
 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715      PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore della Struttura, Ing. Luigi Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore 
ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la 
piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

  OGGETTO 
Lavori di massima urgenza, per il rifacimento dei quadri MT della cabina di trasformazione dell’energia elettrica 
MT/BT, sita al piano interrato del Plesso Maternità del Policlinico Riuniti di Foggia, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 come modificato dalla L.108/2021. CUP: G72C18000170003  -  CIG Lavori: n. 9357797A5E.  
EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE :   LFM S.P.A.  Costruzioni Generali - Trav.20 V.le F.sco De Blasio n.14- Bari 
-P.Iva 05902670727- Importo € 219.999,74 oltre IVA. 

 

Struttura Proponente S.C. Gestione Tecnica 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 
Spese previste € 411.427,15  IVA inclusa 

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio 2022 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 2649 del 03/10/2022



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715      PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

Premesso che: 
 con Determinazione del Direttore della S.C. Gestione Tecnica n. 2265 del 23.08.2022, si è proceduto alla 

proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto indicati alla ditta LFM SPA  Costruzioni Generali con sede 
in Bari, la cui offerta è risultata congrua, per un importo, depurato del ribasso offerto del 25.938 %, 
pari ad € 213.271,28 oltre € 6.728,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 
complessivo di € 219.999,74 oltre IVA (€ 48.399,94) come per legge, cosi come da quadro economico 
riportato: 

    

 Quadro economico  di aggiudicazione 

 

LAVORI di massima urgenza per il rifacimento dei quadri MT della cabina di trasformazione di energia 
elettrica MT/BT sita al piano interrato Plesso Maternità del Policlinico di Foggia 

 
A)  Importo lordo lavori  287.963,16 

  B)  importo manodopera 30% su importo totale lavori € 83 388,95    

 
C)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti]  6.728,46 

 
D)  Totale lavori a base d’appalto [A+C]  294.691,62 

 
E)  Totale lavori  a base d’asta [D‐C]  287.963,16 

  F)  Ribasso d'asta  25,938 % di E  74.691,88 

 
G)  Importo lavori al netto del ribasso G=E‐F  213.271,28 

  C)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti]  6.728,46 

  I)  IMPORTO LAVORI  O CONTRATTUALE  219.999,74 

 
H)  Somme a disposizione dell'Amministrazione    

 
G.1  Imprevisti  12.000,00 

  G.2  Spese tecniche di progettazione e redazione PSC (compreso Inarcassa) e DL  36.903,38 

G.3  C.T.A. Collaudo  0,00 

G.4  Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi  3.000,00 

  G.5  IVA 10% su  lavori [ I ]  0,00 

 
G.6  IVA 22% su lavori (I)  48.399,94 

  G.7  Economie Ribasso d'asta 25,938 % di E e IVA  91.124,09 

 
H)  Totale somme a disposizione G.1+G.2+G.3+G.4+G.5+G.6+G.7  191.427,41 

 
L=H+E  TOTALE IMPORTO PROGETTO [H+I]  411.427,15 

 
 ai sensi dell’art.80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., in data 22.08.2022 sono stati effettuati controlli per la 

verifica antimafia, presso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A ) e la Prefettura di 
appartenenza;  

 in data 23.08.2022 sono stati richiesti agli uffici preposti di competenza i documenti per la verifica 
contributiva, dei carichi pendenti fiscali e del possesso dei requisiti tecnico-professionali, e sono stati 
acquisiti i seguenti certificati: 
-  certificato fallimentare del Casellario fallimentare- Tribunale di Bari - in data 25.08.2022; 
-  certificazione di regolarità contributiva D.U.R.C in data 26.08.2022; 
-  attestazione qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici SOA in data 26.08.2022; 
-  certificato integrale del casellario giudiziale in data 29.09.22 
mentre alla data odierna, non è ancora pervenuta la certificazione relativa ai carichi pendenti fiscali; 

 dalle verifiche effettuate risulta che l’aggiudicatario è iscritto nella WHITE LIST della Prefettura di 
appartenenza, che non sussistono motivi di esclusione ai sensi dell’art.80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 
e che non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del D.Lgs 
159/2011 ( Codice antimafia) o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui al successivo art.84; 

Considerato che: 
 la somma complessiva del progetto relativo ai LAVORI DI RIFACIMENTO DEI QUADRI DELLA CABINA DI 

TRASFORMAZIONE DELL’ENERGIA ELETTRICA MT/BT di € 411.427,15 Iva inclusa, è da imputare 
provvisoriamente  al Bilancio Aziendale 2022 – nelle more dell’accredito delle somme da parte della 
Regione Puglia, a valere sul finanziamento relativo all’Antincendio -Delibera G.R. n.545/2017 (Patto 
per la Puglia) - Delibera G.R. n.933 del 13.06.2017 " Interventi per l'Adeguamento strutturale ed 



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715      PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

antincendio della rete Ospedaliero Regionale - importo finanziamento € 5.500.000,00 e successivo 
Atto Dirigenziale n.36 del 06.02.2018 Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie; 

 con Determinazione del Direttore della S.C. Gestione Tecnica n. 2401del 12.09.22,si è proceduto alla 
nomina del Direttore Lavori e del Coordinatore della Sicurezza; 

Dato atto: 
 del positivo riscontro delle verifiche effettuate, come da documentazione conservata agli atti e 

quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , 
per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione,  disposta con Determinazione del Direttore della 
S.C. Gestione Tecnica n. 2265 del 23.08.2022;  

 del quadro economico dell'intervento a seguito di aggiudicazione; 
Atteso che: 

 sono decorsi i termini per procedere all’aggiudicazione definitiva; 
Visto: 

 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 la verifica della documentazione prevista ai sensi dell’art.80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 il D.Lgs 159/2011 ( Codice antimafia) 
 la Determinazione di proposta di aggiudicazione n. 2265 del 23.08.2022; 

Ritenuto: 
 poter disporre l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32 comma VII D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) di dichiarare che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  
2)    di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto di LAVORI DI RIFACIMENTO DEI QUADRI 

DELLA CABINA DI TRASFORMAZIONE DELL’ENERGIA ELETTRICA MT/BT, disposta con a 
Determinazione del Direttore S.C. Gestione Tecnica n. 2265 del 23.08.2022, alla LFM S.P.A  
Costruzioni Generali - Trav.20 V.le F.sco De Blasio n.14 - Bari -P. Iva 05902670727- 
info@lfmcostruzioni.it, per un importo di € 213.271,28 depurato del ribasso offerto pari al 25,93800 
%, oltre € 6.728,46 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 
219.999,74 oltre IVA (€ 48.399,94) come per legge; 

3)    di approvare il quadro economico dell'intervento a seguito dell'aggiudicazione stessa, di seguito 
indicato: 

    

 Quadro economico  di aggiudicazione 

 

LAVORI di massima urgenza per il rifacimento dei quadri MT della cabina di trasformazione di energia 
elettrica MT/BT sita al piano interrato Plesso Maternità del Policlinico di Foggia 

 
A)  Importo lordo lavori  287.963,16 

  B)  importo manodopera 30% su importo totale lavori € 83 388,95    

 
C)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti]  6.728,46 

 
D)  Totale lavori a base d’appalto [A+C]  294.691,62 

  E)  Totale lavori  a base d’asta [D‐C]  287.963,16 

  F)  Ribasso d'asta  25,938 % di E  74.691,88 

 
G)  Importo lavori al netto del ribasso G=E‐F  213.271,28 

  C)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti]  6.728,46 

  I)  IMPORTO LAVORI  O CONTRATTUALE  219.999,74 

  H)  Somme a disposizione dell'Amministrazione    

 
G.1  Imprevisti  12.000,00 

  G.2  Spese tecniche di progettazione e redazione PSC (compreso Inarcassa) e DL  36.903,38 

  G.3  C.T.A. Collaudo  0,00 

  G.4  Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi  3.000,00 

  G.5  IVA 10% su  lavori [ I ]  0,00 

  G.6  IVA 22% su lavori (I)  48.399,94 

  G.7  Economie Ribasso d'asta 25,938 % di E e IVA  91.124,09 

  H)  Totale somme a disposizione G.1+G.2+G.3+G.4+G.5+G.6+G.7  191.427,41 



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715      PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

 

 
L=H+E  TOTALE IMPORTO PROGETTO [H+I]  411.427,15 

 
     

 
4) di dare atto che la somma complessiva del progetto per i LAVORI DI RIFACIMENTO DEI QUADRI 

DELLA CABINA DI TRASFORMAZIONE DELL’ENERGIA ELETTRICA MT/BT di € 411.427,15 Iva inclusa, è 
da imputare provvisoriamente  al Bilancio Aziendale 2022 – nelle more dell’accredito delle somme 
da parte della Regione Puglia, a valere sul finanziamento relativo all’Antincendio -Delibera G.R. 
n.545/2017 (Patto per la Puglia) - Delibera G.R. n.933 del 13.06.2017 " Interventi per l'Adeguamento 
strutturale ed antincendio della rete Ospedaliero Regionale - importo finanziamento € 5.500.000,00 
e successivo Atto Dirigenziale n.36 del 06.02.2018 Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
Sanitarie;  
5) di dare atto che ove nelle more della stipulazione del contratto di appalto dovessero emergere 
elementi tali da rendere dubbia l’integrità o affidabilità dell’aggiudicatario, ciò comporterà la revoca 
dell’aggiudicazione e/o la risoluzione del contratto; 
6) di trasmettere il presente provvedimento all'Area Gestione Risorse Finanziarie per opportuna 

         conoscenza, nonché, per la regolare effettuazione dei successivi adempimenti; 
7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’ex art. 29 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., sul sito 
aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di 
cui al D.lgs. 33/2013; 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo 
ai sensi di legge. 

   
      L’Istruttore   
  Dott.ssa Tiziana R. Francavilla                                                            
    
               IL DIRETTORE  
                        S.C. Gestione Tecnica 
                                                                                                                              Ing. Luigi BORRELLI 


		2022-09-29T09:40:21+0000
	BORRELLI LUIGI




